

## کتابخانه دانشکده پیراپزشکی

آشنایی با نظام و ساختار رده کتابخانه ملی پزشکی آمریکا  
و رده بندی موجود در کتابخانه دانشکده پیراپزشکی

### اهمیت رده بندی:

هدف از رده بندی کتاب ایجاد تسهیلاتی است که با استفاده از آن، شناسایی و بازیابی منابع کتابخانه با سرعت، دقت و سهولت بیشتری صورت گیرد. و هدف دیگر رده بندی، فراهم آوردن منابع با موضوع مشابه در یک مکان است تا مراجعان در کمترین زمان، به کتاب های هم موضوع در یک طبقه یا بخش کتابخانه دسترسی یابند.

### انواع رده بندی:

در کتابخانه ها از چندین روش رده بندی استفاده می شود که نحوه استفاده از این رده بندی ها بستگی به نوع کتابخانه و انواع منابع آن دارد. چند نوع از این رده بندی ها شامل:

- رده بندی دهدهی دیوئی
- رده بندی کولن
- رده بندی کتابخانه ملی پزشکی آمریکا
- رده بندی کتابخانه کنگره آمریکا
- استفاده از هر کدام از این رده بندی بسته به نوع کتابخانه (عمومی، دانشگاهی، تخصصی) و منابع آن متفاوت می باشد. کلیه کتابخانه های دانشگاههای علوم پزشکی و به تبع کتابخانه دانشکده پیراپزشکی برای رده بندی کتابهای خود از رده بندی کتابخانه ملی پزشکی آمریکا استفاده می کنند و برای تعداد اندکی از کتابها از رده بندی کنگره استفاده شده است.

در این قسمت به شرح مختصری از رده بندی کتابخانه ملی آمریکا می پردازیم.

نظام و ساختار رده بندی کتابخانه پزشکی آمریکا:

National Library Medicine Classification

این روش برای رده بندی انواع منابع کتابخانه های علوم پزشکی به کار می رود و توسط کتابخانه ملی ایالات متحده آمریکا تهیه شده است. ویرایش مقدماتی (NLM) در سال ۱۹۴۸ توسط مری لوئیس مارشل تهیه گردید. و بار دیگر توسط دکتر فرانک بی راجدا در سال ۱۹۵۰ ویرایش شد و سرانجام نخستین ویرایش رسمی (NLM) در سال ۱۹۵۱ به اتمام رسید. در بررسی این طرح آمده است که کتابخانه باید بر پایه طرحی مدرن تر سازماندهی شود و بهترین رده بندی برای کتابخانه پزشکی است که ترکیبی از نشانه های آمیخته از حروف و اعداد می باشد. رده بندی ملی پزشکی آمریکا یک نظام گسترده ای است که جزئیات در تجزیه و تحلیل موضوعی آن به مش (سرعنوان موضوعی پزشکی) و ساختار درختی آن محدود می شود. این رده بندی اقدامی است در جهت تفسیر موضوع اصلی کتاب به زبان علائم و اعداد می باشد.

باید توجه داشته باشیم که این رده ها بیشتر در کتابخانه های دانشگاهی که دروس این رشته ها را داشته باشند استفاده می شود و کتابخانه های عمومی بیشتر از رده کنگره یا دهدهی دیوئی استفاده می کنند.

آشنایی با رده بندی کتابهای موجود در کتابخانه دانشکده پیراپزشکی:

A کلیات	B فلسفه، روانشناسی، دین	C علوم وابسته به تاریخ
D تاریخ جهان ، اروپا و آسیا و غیره ) تاریخ و تمدن ایران DSR می باشد)	E تاریخ ایالت متحده آمریکا	F تاریخ ایالات متحده آمریکا ، تاریخ قاره اروپا
G جغرافیا ، مردم شناسی ، سرگرمی می باشد.	H علوم اجتماعی	HA راهنمای آمار
HB اقتصاد	HD دانش و مدیریت اقتصاد	HE بورس تحلیلی
HF بازار یابی ، تجارت ، کسب و کار	HG بیمه	HM اصول مبانی جامعه شناسی
HQ دانش خانواده و جمعیت	HV اصول مبانی مددکار اجتماعی شامل مواد مخدر ، بزهکاری	J علوم سیاسی
JC تحلیل و بررسی امپریالیسم	JF الکترونیک	JQ حزبهای سیاسی
JZ برندسازی ملل ، مفاهیم و مسائل کاربردی	K حقوق	KHM قانون کار و حقوق مالکیت

LA سواد اطلاعاتی	L آموزش و پرورش	KPE آشنایی با قوانین و مقررات جمهوری اسلامی ایران
P زبان و ادبیات	LC آسیب شناسی ؛ ناتوانی یادگیری	LB آموزش زبان ؛ راهنمای زبان
PN پژوهش و استناد سازی و تحقیق	PIR فارسی و ادبیات فارسی و رمان ها و دیوان های شعراء فارسی	PE زبان و راهنمای زبان خارجی
PZ زبان مصری	PS زبان انگلیسی	PQ زبان فرانسه
QC فیزیک	QA ریاضیات پایه (آموزش کامپیوتر، ICDL و علوم ریاضی)	Q علوم طبیعی و ریاضی
QS آناتومی، کالبدشناسی، جنین شناسی	QH زیست شناسی سلولی و مولکولی، آمارحیاتی و آمار زیستی	QD شیمی عمومی
QV داروشناسی و فارماکولوژی، مسمومیت ها	QU بیوشیمی عمومی، شیمی و موادغذایی	QT فیزیولوژی پزشکی گایتون، فیزیولوژی گانونگ
QY کنترل و کیفیت در آزمایشگاه، بیوشیمی بالینی	QX انگل شناسی	QW میکروب شناسی، ویروس شناسی، ایمونولوژی سلولی و مولکولی؛ قارچ شناسی
RA آموزش سلامت	R پزشکی	QZ ژنتیک پزشکی
S کشاورزی	RG مقابله با استرس و اضطراب	RC خود درمانی
TP بیوتکنولوژی، علم مواد غذایی	TK کامپیوتر و شبکه های کامپیوتری	T تکنولوژی
W اصطلاحات پزشکی	TX صنایع گوشت	TS صنایع غلات
WC عفونی، ایمن سازی بدن در مقابل بیماریها	WB فناوری اطلاعات سلامت، تغذیه	WA بهداشت
WG قلب و عروق	WF بیماریهای دستگاه تنفسی	WE استخوان شناسی

WH خون شناسی و انعقاد خون	WI بیماریهای دستگاه گوارشی	WJ بیماریهای کلیه
WK غدد و متابولیسم	WL آناتومی دستگاه عصبی	WM روان پزشکی
WN پرتوشناسی (رادیولوژی)	WO هوشبری	WP اطلاعات پزشکی
WQ بارداری و زایمان	WR بیماریهای پوست ، ناخن	WS بیماریهای نوزادان و کودکان
WX مدیریت اطلاعات سلامت	WY پرستاری	WZ تاریخ پزشکی
Z کتابداری و اطلاع شناسی	ZA آموزش سواد اطلاعاتی	

### توجه:

رده بندی برای کتابهای لاتین نیز مشابه کتابهای فارسی می باشد

لازم به توضیح است بعضی از کتابها با سایر رشته ها همپوشانی دارند، مانند QU که با رشته علوم تغذیه و علوم آزمایشگاهی همپوشانی دارند.

در زیر به تعدادی از ردهای کتابهای گروههای آموزشی موجود در دانشکده اشاره می گردد:

گروه رادیولوژی: WN

گروه هوشبری: WO ,WX,WY

گروه کتابداری: Z,ZA

گروه تغذیه: QU,QT,QW,QY,WB, ...

گروه علوم آزمایشگاهی: QH,QT,QY,WH, ...

گروه فناوری اطلاعات سلامت: W,WA,WB,...

تهیه کننده: لیلا جزایری کتابدار دانشکده پیراپزشکی

ویرایشگر: زهرا محمدیان کتابدار دانشکده پیراپزشکی

ایمیل: jazayeri\_l@ajums.ac.ir

شماره تماس کتابخانه: ۰۶۱۳۳۱۱۲۶۶۴